PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 096/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC            Recife, 16 de maio de 2022.

Senhores GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E MEDIADORES DOS ESPAÇOS DE LEITURA DAS
UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Atividade Cultural do Programa Manuel Bandeira de Formação de Leitores - 2022

 Informamos a Atividade Cultural que acontecerá na FUNDAJ /Derby, durante o mês de junho, com as escolas que
aderiram à proposta, cujo tema é: “Pernambuco embaixo dos pés e minha mente na imensidão”: 30 anos do
Movimento Manguebit, seguindo o cronograma abaixo.

Data (s):
Ciclo de conversas

• 06 de junho- Tarde (14h às 16h30min) - Paulo André Pires, Cannibal e José Teles
• 13 de junho- Manhã (9h às 11h30min) - Paulo André Pires, Marcia Cavalcante, Clezed de Souza e
Neilton Carvalho
• 20 de junho- Noite (19h às 20h40min) – Paulo André Pires, Isaar França e Abissal
• 27 de junho- Tarde (14h às 16h30min) - Paulo André Pires, Roger de Renor e Jacaré
Encerramento com Maracatu Real da Várzea
 Horário: Manhã, tarde e noite

Escolas participantes (com estudantes):

 Anos finais (9º ano) – Ciclo de conversas

DATA TURNO ESCOLA MUNICIPAL

06/06
Tarde
14h às 16h30

E.M. Oswaldo Lima Filho
E. M. Pedro Augusto

E.M. Padre Antônio Henrique

13/06
Manhã
9h às 11h30

E.M. Luiz Vaz de Camões
E.M. Reitor João Alfredo

E. M. Dom Bosco

20/06
Noite
19h às 20h

E. M. Karla Patrícia
E. M. Novo Pina

E. M. João Pernambuco

27/06
Tarde
14h às 16h30

E.M. João XXIII
E. M. Antônio de Brito Alves

E. M. Nadir Colaço

E. M. Antônio Heráclio

 OBS: Seguiremos o protocolo com o uso de máscara.
           Mediadores(as) dos Espaços de Leitura das Escolas Municipais que não estão na grade acima, o convite se
estende para todos(as).

Em caso de dúvidas, entrar em contato com o PMBFL através do telefone 3355-5934, ou enviar e-mail
para:programamanuelbandeira@educ.rec.br, com o registro da dúvida, nome da unidade e contato telefônico.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica